leges curam subire obiecta est contra nostram intentionem ab aliquibus non recte huiusmodi constitutio, volumus in lege haec dicente matrum excipi personas. Primum quidem causam introductam pro minoribus semper prohibere modo ineptissimum aestimamus, deinde nullus eandem (ponet) constitutionem et matri et aliis: cum illam namque naturae amor pius circa filios sine suspitione faciat quam plurimum, illis nullam habentibus ad filios favoris necessitatem, recte non est matribus derogandum. Ideoque licentia sit matribus secundum antiquam observationem abrenuntiantibus et obligantibus suas res, sicuti prius schema fuit, et tueri filios et talem praescriptionem non formidare, sed ita super his esse ac si nec ab initio contigisset legem in hoc scribi. Quapropter sive dotes sive sponsalicias exigunt largitates sive alia debita habent sive matres ad minores sive minores ad matres, ex paternis forsitan occasionibus aut etiam ex propriis (multa namque quilibet cogitans et considerans adinveniet), sint haec integra utrimque secundum priores constitutiones iudicanda et tractanda, sive legitimorum sive naturalium mater filiorum tutelam gerat.

Quia vero multam habemus formidinem, ne facile iusiurandum per magnum deum detur et hoc praevicetur, propterea credidimus oportere et hanc emendare legem, quae vult matres, dum suorum filiorum curam gesturae sint, iusiurandum iurare quia ad secundas nuptias non venient: et totiens scimus praevicatum legem et iusiurandum peiurum datum quotiens paene datum est, ut peccatum apertissimum esset quia hoc intulimus iusiurandum ad praevicandum. Non enim eo quod aliqua servaverunt iusiurandum, propterea oportet et eas quae exhonorent eum habere occasionem impietatis in deum. Nam quod raro fit, sicut et vetus sapientia docet,

quam nostras curam subire desiderant, praeter consilium nostrum a quibusdam non recte illa constitutio opposita est, a lege quae haec dicit matrum personas excipi volumus. Primum enim rem pro minoribus semper introductam nunc prohibere absurdissimum existimamus, deinde haud facile quisquam eundem locum et matri et ceteris tribuat. Illam enim naturalis amor pius erga liberos a suspitione liberam plerumque reddit, iis autem quibus nulla cum liberis necessitas benevolentiae intercedit merito matres comparandae non sunt. Itaque liceat matribus secundum veterem observationem renuntiantibus et suas res obligantibus, sicuti prius in usu erat, et liberorum tutelam suscipere neque eiusmodi exceptionem metuere, sed quantum ad illas ita res sit, tamquam si nulla utique lex ea de re scripta fuisset. Quapropter sive dotes sive donationes ante nuptias exigunt, sive quae alia debent sive matres minoribus sive minores matribus, ex paternis forte vel etiam ex propriis causis (multa autem inveniat si quis rem consideret et circumspicial), haec utrimque integra sint et secundum priores constitutiones iudicentur atque tractentur, sive legitimorum sive naturalium liberorum mater tutelam gerit.

II. Quoniam autem admodum veremur, ne temere iuranda per magnum deum praestentur eaque violentur, propterea etiam hanc legem corrigendam putavimus, quae matres, cum liberorum suorum curam susceperunt, iusiurandum praestare vult ad secundas se nuptias non esse transituras: ac scimus toties legem violatam esse et iusiurandum falsum datum, quoties fere datum est; ut manifestissimum esset peccatum, quod hoc iusiurandum exigimus, quod simul atque praestitum est violetur. Neque enim quia nonnullae iusiurandum servarunt, propterea etiam eas quae id contemunt occasionem impietatis erga deum habere oportet; nam quod raro contingit, sicut etiam antiqua dicit sapientia, non observant legis-

1 ἐπελθεῖν L || 3 τοῦ ταῦτα] τοῦ om. L || 7 θεῖο Scrimger, vulg. || τάξιν] constitutionem § || 11 οὐ παραβλήτεια τὰ τῶν μητέρων ἑστίν] non est matribus derogandum § || 16 αὐτοῖς M || 19 ἀποτοῦσι L¹ || 26 τοῦ τοῦδ' L¹ || προχειρῶς L || 29 νόμου] Cod. 5, 35, 2 (cf. 6, 56, 6; nov. XXII c. 40) || 33 ἐπίορκον Haloander ex §] ἐπὶ ὄρκου L ἐπὶ ὄρκου M || διδομένον cum Haloandro vulg. || 34 σαφέστερον L || 35 ὃς ἐπειδὴν δοθῆ παραβαθήσεται] ad praevicandum § || 37 δεῖ om. L || 39 ἡ παλαιὰ λέγει σοφία] Theophrastus cit. a Paulo Dig. 1, 3, 6 (cf. ib. 3)

turam R || 3 legem RT || dicentem RVT || 6 estimamus T || *ponet inserui, obiectat post constitutionem add. vulg. || 7 cum] eum? T¹ || illa RV¹ || 8 prius V || 16 sive scribi dotes T² || exigunt vulg.] exiguntur libri || 17 sive enim alia R² || habeant R vulg. || 18 minores ad] ad maiores ad V¹ || 20 adinueniat R¹T¹ || haec integra sint R || 21 *utrique libri || 28 credimus R || 29 matres om. R¹ || 30 sint V¹ || sunt RT vulg. || quia RT² qui T¹ quod V vulg. || 31 non om. T¹ || veniunt T || 32 et iusiurandum — 35 servauerunt ser. V² in ras. 3 vv. || peiurum] peiurum (al. peieratum in marg.) R peiurum V (al. periuirio V³ s.v.) periurum T vulg. || dandum T¹ || 35 eo quod aliqua] aliquod eo quod T || 36 exhonorent R² || 37 occasiones R

ροῦσιν οἱ νομοθεταί, ἀλλὰ τὸ γινόμενον ὡς ἐπίπαν καὶ ὀφθαί καὶ θεραπειούσι. Διὰ τοῦτο τοῖνυν θεσπιζομεν τὴν μὲν ἄλλην ἅπασαν παρατήρησιν ἣν ἐπὶ τῶν μητέρων φυλάττειν κρατεῖν κατὰ τὸ πρότερον σχῆμα, καὶ ἀποτάττεσθαι αὐτάς καὶ τῷ Βελλιανῶν δόγματι καὶ ἀπάσῃ βοηθείᾳ καὶ ἅπαντα πράττειν ὅποσα ἐμπροσθεν διώρισται, τὸν δὲ ὄρκον μὴ παρέχσθαι, ἀλλ' ἀρκεῖσθαι τῇ ἀποτάξει μόνῃ τῶν τε ἄλλων ἀπάντων καὶ τῇ περὶ τῶν δευτέρων γάμων, οὐδενὸς ὄρκου περὶ τούτου διδομένου· ἅμα μόντοι τῷ δευτέρῳ αὐτὴν ὁμιλεῖν γάμοις εὐθὺς ἐξωθεῖσθαι τῆς ἐπιτροπῆς καὶ ταῦτα πράττεσθαι ἄπερ, εἰ καὶ ἐντυχεν ὁωμοκνία, ὑπέμενεν (ἀν) ἀπάξ ἐν δικαστηρίῳ ψευσαμένη καὶ προτιμήσασα τῆς οἰκείας ὁμολογίας τε καὶ καταθέσεως τῆς δευτέρας ἐπιθυμίας.

15
(Ἐπίλογος.) Οὗτος τοῖνυν ὁ νόμος ἐπ' εὐσεβείᾳ κείσθω (διὰ γὰρ τὸ μὴ ὑβρίζεσθαι κατὰ τι τὴν εἰς θεὸν τιμὴν ταῦτα ἡμῖν νενομοθέτηται) καὶ ἀπὸ τοῦ νῦν κρατεῖται, τῆς σῆς ὑπεροχῆς φανερῶν ποιούσης τοῦτον τὸν νόμον ἐν ταῖς ἐπαρχίαις ἀπάσαις. ἐνταῦθα γὰρ τῷ ἐνδοξοτάτῳ ἐπαρχῶ τῆς εὐδαίμονος ταύτης πόλεως, ᾧ τὰ τοιαῦτα μέλει, τὸν περὶ τούτων καταπέμψομεν νόμον, ὥστε προνοία αὐτοῦ τε καὶ τοῦ λαμπροτάτου πραιτωρός, ᾧ τούτου μέλει τοῦ μέρους, εἰς τὸν ἅπαντα χρόνον φυλάττεσθαι.

25
— καὶ ἀπὸ τοῦ νῦν κρατεῖται· ὥστε ἐπὶ πάσης ὀφθαί καὶ οὐσίας πᾶσαν ἀσφάλειαν γίνεσθαι περὶ τὰ πράγματα τῆς τῶν νέων φυλακῆς, καὶ μάλιστα τοῦ σὺν ἀκριβείᾳ τὰς ἀπογραφὰς γίνεσθαι, παρόντος καὶ τοῦ λαμπροτάτου σχολῆβα, ᾧ περὶ τῶν τοιούτων φροντίς ἐπιτέτραπται, καὶ τῶν ἄλλων τῶν ἐξ ἔθους τοῖσι τοιοῦτοις παραγινόμενων, ἀκριβῶς τῶν τε ἐγγυῶν διδομένων καὶ πάντων πραττομένων, κατὰ τοῖς ἡμετέροις δηγόρευται νόμοις, προνοία τοῦ λαμπροτάτου πραιτωρός, ᾧ τούτου μέλει τοῦ μέρους. προθήσεις τε αὐτὸν αὐτὸς ἐπὶ ταύτης τῆς βασιλίδος πόλεως, ὥστε ἅπασιν αὐτὸν εἶναι φανερόν καὶ μηδένα διαλαθεῖν τὰ παρ' ἡμῶν νομοθετηθέντα. τὸν γὰρ περὶ τούτου νόμον, καθάπερ δεῖ ἐν ταῖς ἐπαρχίαις φυλάττεσθαι, 40

non observant leges, sed quod fit plerumque et respiciunt et medentur. Propterea igitur sancimus aliam quidem observationem quam in matribus observamus valere secundum schema, et abrenuntiare eas et Velleiano senatusconsulto et omni auxilio, et omnia agere quae prius decreta sunt, iusiurandum vero non praebere, sed sufficere abrenuntiationem solam et aliorum omnium et de secundis nuptiis, nullo iureiurando de hoc dando; mox tamen ut secundas contraxerit nuptias, repente expelli tutela et ea agi quae, si eam contigisset et iurare, perferret semel in iudicium mentita et praeponens propriae confessioni et depositioni secundas concupiscentias.

(Epilogus.) Haec igitur lex super pietate sit posita: ut enim non iniurietur in aliquo honor in deum, haec a nobis sancita sunt, ut ex nunc valeant, tua celsitudine manifesta faciente haec legem in provinciis omnibus. Hinc enim gloriosissimo praefecto huius felicissimae civitatis, cui haec curae sunt, de his transmissum legem, ut providentia eius et clarissimi praetoris, cui huius partis cura est, in omni tempore servari.

Et ex nunc teneat, quatenus in omni pupillari substantia omnis cautela fiat circa res minorum custodiae, et praecipue ut cum subtilitate descriptiones fiant, praesente quoque clarissimo scriba, cui de talibus cura commissa est, et aliis qui consueo talibus interveniunt, subtiliter et fideiussionibus dandis et omnibus agendis, sicut nostris decernitur legibus, providentia clarissimi praetoris, cui huius partis cura est. Proponaturque eam ipse in hac regia civitate, ut omnibus sit manifesta et nullum lateant quae a nobis sancita sunt. De hoc enim legem, sicut oportet

latores, sed quod plerumque fit et respiciunt et curant. Propterea igitur sancimus, ut reliqua quidem observatio quam in matribus custodimus, secundum priorem formam valeat, utque eae et Velleiano SCto et omni auxilio renuntiant omniaque faciant quaecumque prius definita sunt, neve tamen iusiurandum praesentent, verum satis habeant solam renuntiationem facere cum de ceteris omnibus tum de secundis nuptiis, nullo iureiurando ea de re dato: simulatque vero mater secundas nuptias contraxerit, statim a tutela expellatur atque ea agantur quae etiam si iurasset subitura esset, quae quidem semel in iudicio mentita sit et suae promissioni et depositioni secundas cupiditates praetulerit.

Epilogus. Haec igitur lex pietatis causa lata sit (etenim ne ullo modo honor dei iniuria afficiatur, haec a nobis sancita sunt) et ex hoc tempore valeat, cum tua sublimitas hanc legem in omnibus provinciis manifestam faciat. Hic enim gloriosissimo praefecto felicis huius urbis, cui haec talia curae sunt, legem de his latam transmittemus, ut providentia et ipsius et clarissimi praetoris, cui huius partis cura est, in omne tempus custodiatur.

— et ex hoc tempore valeat: ut in omni pupillari substantia omnis cautio adhibeatur de rebus quae ad minorum custodiam pertinent et maxime ut inventaria cum diligentia conficiantur, praesente et clarissimo scriba cui eiusmodi rerum cura commissa est et ceteris, qui ex more eiusmodi rebus intersunt, atque diligenter et satisfactiones fiant et omnia agantur sicuti legibus nostris praecipuum est, providentia clarissimi praetoris, cui huius partis cura est. Ac propones eam ipse in hac regia urbe, ut omnibus manifesta sit neu quemquam fugiant quae a nobis sancita sunt. Nam legem de

1 ἐπέπιαν M || 2 θεσπιζομεν μὲν L^a || 3 πᾶσαν L, om. s || 4 ἡμετέρων L || κατὰ om. L^a || πρότερον om. s || 5 βελιανῶ L Theod. || 13 * ἀν addidi || 18 ἡμῖν L s || om. M || καὶ ut s || 19 φανεροποιούσης L || 20 τοῦτον om. L || 22 μέλλει L || καταπέμψομεν] transmisimus (i. e. κατεπέμψαμεν cf. 464, 2) s || 24 μέλλει M^a L || 26 καὶ ἀπὸ τοῦ νῦν κρατεῖται repetita ex initio epilogi (v. 18); sequitur enim epilogus exemplaris ad praefectum urbi transmissi (cf. v. 20 sq.) || 27 γενέσθαι L || 28 τῆς ante περὶ (27) coll. Zachariae || 29 ἀποστροφὰς L^a || 36 μέλλει L || προθήσεις Haloander ex s || αὐτὸν αὐτὸν L¹ αὐτὸς αὐτὸν L² || 40 καθάπερ M || δὴ ML^a

1 observatur R¹ || quod fit V² in ras. || 2 et respiciunt] et om. R || 3 quam] quia T || 4 secundum prius schema Beck || 5 uelle iam non R¹ || 7 vero om. V || abrenuntiatione (abrenuntiatio T) sola libri, corr. vulg. || 8 de secundis] desiderii V¹ || 9 tm R || 11 agi quasi eam mori contigisset V || et VT] om. R vulg. || iurare vulg.] iure RVT || perferret vulg.] perferre T perfert V profert R || 13 depositionis V¹ || 17 iurietur T¹ || honore R¹ || 18 sancta V¹ || 19 manifestam V³ || fatientem T^a || 20 Hinc] leg. Hic? || enim om. V || gloriosissimos praefectos R¹ || 22 transimus R || providentiae RVT || 23 clarissimis R¹ || partes V || cura vulg.] curae libri || 26 teneant R¹ || quamvis V || populari T || 28 discriptiones R¹ T || 29 fiant] fuerit R¹ V || 34 cura vulg.] curae RVT || 35 ha V || 36 et] ut T || 37 lege RT¹